190 29. 30. Cumque transisset inde Iesus, uenit secus mare Galileae, et ascendens in montem sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbae multae, habentes secum mutos, claudos, caecos, debiles et alios multos, et proiecerunt eos ad pedes eius. In eo loco ubi latinus interpres transtulit *debiles*, in graeco
 195 scriptum est *κωλλούς*, quod non generale debilitatis sed unius infirmitatis est nomen, ut, quo modo claudus dicitur qui uno claudicat pede, sic *κωλλός* appellatur qui unam manum debilem habet. Nos proprietatem huius uerbi non habemus. Vnde et in consequentibus euangelista ceterorum
 200 debiliu[m] exposuit sanitates, horum tacuit. Quid enim sequitur ?

30. 31. Et curauit eos ; ita ut turbae mirarentur, uidentes mutos loquentes, claudos ambulantes, caecos uidentes ; et magnificabant Deum Israhel. De *κωλλοῖς* tacuit, quia quid e
 205 contrario diceret non habebat. Hoc de uno uerbo. Intueamur autem quod, sanata Cananaeae filia, reuertatur ad Iudeam et ad mare Galileae, et ascendat in montem et quasi auis teneros fetus prouocet ad uolandum, ibique sedeat, et turbae concurrant ad eum deducentes siue portantes secum uariis
 210 oppressos infirmitatibus ; quos postquam curauit, dedit

185. Ps. 21, 17 || 186. Phil. 3, 2 || 189. Mc 5, 34 || 207. Cf. Deut. 32, 11

92. Nous avons rétabli « fiat tibi sicut uis », à la place de « fiat secundum fidem tuam », avec l'ensemble des mss et le texte scripturaire.

pain des fils, je ne puis partager toute leur nourriture, ni m'asseoir à leur table avec leur père. Je me contente des restes réservés aux petits chiens pour parvenir, grâce à ces humbles miettes, au grand honneur de partager le pain entier. Ô renversement admirable ! Jadis Israël était le fils, nous les chiens. La foi s'étant déplacée, les noms sont intervertis. Des Juifs il est dit plus tard : « Des chiens nombreux m'ont entouré » et « Gardez-vous des chiens, gardez-vous des mauvais ouvriers, gardez-vous des circoncis. » Nous, avec la Syrophénicienne et l'hémorroïsse, nous entendons : « Grande est ta foi, qu'il te soit fait comme tu le veux⁹² », et « Ma fille, ta foi t'a sauvée. »

29.30. Et étant parti de là, Jésus vint le long de la mer de Galilée et, ayant gravi la montagne, il s'y assit, et une grande foule s'approcha de lui ayant avec elle des muets, des boiteux, des aveugles, des infirmes et beaucoup d'autres malades. Et on les mit à ses pieds. Dans ce passage, là où le traducteur latin a traduit par « infirmes », le texte grec porte *kullous*, terme qui désigne non point la débilité en général mais une infirmité particulière. On appelle boiteux celui qui boite d'un pied, de même appelle-t-on *kullos* celui qui a une main atrophiée. Nous n'avons point l'équivalent de ce terme. Aussi, dans la suite, l'Évangéliste a-t-il raconté la guérison des autres⁹³ infirmes sans faire mention de ceux-ci. Quelle est donc la suite ?

30.31. Et il les guérit, de sorte que la foule était dans l'admiration, voyant les muets parler, les boiteux marcher, les aveugles voir, et elle glorifiait le Dieu d'Israël. Faute de terme antithétique, il n'a point parlé des *kulloi*. Voilà pour ce seul mot. Notons-le : après avoir guéri la fille de la Cananéenne, il retourne en Judée, à la mer de Galilée, gravit la montagne et, comme l'oiseau excite sa tendre couvée à voler, il s'assied là ; les foules accourent à lui et lui amènent ou transportent des malades accablés d'infirmités diverses. Après les avoir

eis cibos, et hoc opere completo ascendit in nauculam et uenit in fines Magedan. *Et ascendens in montem sedebat ibi, et accesserunt ad eum turbae.* Obserua quod multi claudi et caeci ducuntur ad montem, ut ibi curentur a Domino.

215 32. Iesus autem conuocatis discipulis suis ait : Misereor turbae quia triduo iam perseuerant mecum et non habent quod manducent, et dimittere eos ieiunos nolo, ne deficiant in uia. Vult pascere quos curauit ; prius aufert debilitates, postea sanis offert cibos ; conuocat quoque discipulos suos et quod
220 facturus est loquitur, ut uel magistri exemplum tribuat cum minoribus atque discipulis communicanda consilia, uel ex confabulatione intellegant signi magnitudinem respondentes se panes in heremo non habere. *Misereor*, inquit, *turbae quia triduo iam perseuerant mecum.* Miseretur turbae
225 quia in triduum dierum numero, Patri, Filio, Spirituique sancto credebant. *Et non habent quod manducent.* Turba semper esurit et cibis indiget, nisi saturetur a Domino. *Et dimittere eos ieiunos nolo, ne deficiant in uia.* Esuriebant post magnas debilitates et per patientiam futuros expecta-
230 bant cibos. Non uult eos Iesus dimittere ieiunos, ne deficiant in uia. Periclitatur ergo qui sine caelesti pane ad optatam mansionem peruenire festinat. Vnde et angelus loquitur ad Heliam : *Surge et manduca, quia grandem uiam ambulaturus es.*

211. Cf. Matth. 15, 39 || 229. Cf. Rom. 8, 25 || 233. III Rois 19, 7

93. Au lieu de « multi », Vallarsi, avec beaucoup de vraisemblance, a rétabli « muti », retrouvant ainsi le texte de l'évangile : « mutos, claudos, caecos ». Le nombre des malades n'entre pas en ligne de compte dans la pensée de Jérôme, mais il faut que « muets, infirmes et aveugles » montent sur les hauteurs pour rencontrer Jésus et obtenir leur guérison. Nous avons, toutefois, maintenu le texte par fidélité aux manuscrits.

guéris, il leur donna à manger et, cela fait, monta sur une petite barque et vint aux confins de Magédan. « Il gravit la montagne. Il était assis et les foules s'approchèrent de lui ». Remarque-le, beaucoup⁹³ de boiteux et d'aveugles sont amenés vers la montagne pour y être guéris par le Seigneur.

32. Or Jésus, ayant rassemblé ses disciples, dit : « J'ai pitié de cette foule, car voici trois jours qu'ils restent avec moi et ils n'ont rien à manger. Je ne veux pas les renvoyer à jeun de peur qu'ils ne défaillent en chemin. » Il veut nourrir ceux qu'il a guéris. Il commence par les délivrer de leurs infirmités, ensuite il offre la nourriture à des personnes bien portantes. Il rassemble aussi ses disciples, leur dit ce qu'il se propose de faire, soit pour leur donner l'exemple d'un maître⁹⁴, leur montrer qu'il doit communiquer ses projets à ses inférieurs et à ses disciples, soit pour que cette conversation leur fasse comprendre la grandeur du miracle puisqu'ils répondent qu'ils n'ont point de pain dans le désert. « J'ai pitié de cette foule, dit-il, parce que voici trois jours qu'ils restent avec moi. » Il a pitié de la foule, car ce chiffre de trois jours symbolisait leur foi dans le Père, le Fils et le Saint-Esprit. « Et ils n'ont rien à manger. » Toujours la foule a faim et a besoin d'aliments si elle n'est point rassasiée par le Seigneur. « Je ne veux pas les renvoyer à jeun de peur qu'ils ne défaillent en chemin. » Après ces grandes infirmités, ils étaient affamés et en patience ils attendaient la nourriture à venir. Jésus ne veut pas les renvoyer à jeun de peur qu'ils ne défaillent en route. Est donc en danger celui qui, dépourvu du pain céleste, se hâte d'atteindre la maison désirée. Aussi l'ange dit à Élie : « Lève-toi et mange, parce qu'elle est longue la route que tu vas parcourir. »

94. La construction latine, « exemplum ... communicanda (s.e. : esse) consilia », est très rude ; « communicandi » (MEB) serait évidemment bien meilleur : « l'exemple de communiquer... »

33.34. Et dicunt ei discipuli : Vnde ergo nobis in deserto panes
 235 tantos ut saturemus turbam tantam ? Et ait illis Iesus :
 Quot panes habetis ? At illi dixerunt : Septem et paucos pisci-
 culos, et reliqua. De hoc signo iam supra diximus et eadem
 repetere otiosi est ; tantum in his quae discrepant inmoremur.
 Supra legimus : *Vespere autem facto, accesserunt ad eum*
 240 *discipuli dicentes : Desertus est locus, et reliqua. Hic discipulis*
conuocatis ipse Dominus loquitur : Misereor turbae quia
triduo iam perseuerant mecum. Ibi quinque panes erant et
duo pisces, hic septem panes et pauci pisciculi ; ibi supra
 245 *fenum discumbunt, hic super terram ; ibi qui comedunt*
quinque milia sunt iuxta panum numerum quos comedunt,
hic quattuor milia ; ibi duodecim cophini replentur de reliquiis
fragmentorum, hic septem sportae. In superiori ergo signo,
quia propinqui erant et uicini quinque sensuum, non ipse
 250 *Dominus eorum recordatur sed discipuli, et recordantur*
uespere, uicina nocte et inclinante iam sole. Hic autem
ipse Dominus recordatur et misereri se dicit et causas misera-
tionis exponit : Quia triduo iam perseuerant mecum, et dimit-
tere eos ieiunos non uult, ne deficiant in uia. Isti qui de
 255 *septem panibus, hoc est sacramento aluntur numero atque*
perfecto, non sunt quinque milia sed quattuor milia : qui
numerus semper in laude ponitur, et quadrangulus lapis non
fluctuat, non est instabilis, et ob hanc causam etiam euangelia
in eo numero consecrata sunt.